
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto: contratto sottosoglia per l’acquisto della licenza Ombrello presso MPLC per visionare 
filmati nei locali dell’Ateneo – anno 2023/2024 
Operatore economico: MPLC (Motion Picture Licensing Company) Italia s.r.l. 
Codice C.I.G.: ZF33C90820 
 

Il Dirigente CeDIA 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto con 

cui si intende acquisire la sublicenza d’uso concessa da MPLC in via temporanea, non in 
esclusiva e non trasferibile, finalizzata esclusivamente alle sole esibizioni pubbliche non-
commercial, per le quali non si potrà attuare alcuna forma di promozione su media 
diretti al grande pubblico e/o ricevere corrispettivo alcuno, dei film e degli altri 
programmi video i cui titolari dei diritti sono meglio specificati nell’apposito archivio 
accessibile all’indirizzo internet http://mplc.it/file/COL101.pdf e che permette di 
utilizzare video e filmati a scopo didattico in tutto l'Ateneo; 

PREMESSO che già dal 2019 viene sottoscritta la medesima licenza, con ricadute positive sulla 
didattica data l’ampia possibilità di visionare video e film all’interno dell’Ateneo, e una 
contemporanea copertura nel caso di proiezioni accidentali di materiale protetto da 
diritti degli oltre 500 produttori inclusi nella Licenza Ombrello® MPLC; 

PRESO ATTO delle condizioni del servizio comunicate da MPLC con e-mail del 07/09/2023, che 
prevede un contratto annuale dal 18/10/2023 al 17/10/2024, e del fatto che sono ora 
incluse nella copertura della Licenza Ombrello anche le opere della Firmament Pictures, 
Sanver Production, Lilla Film e Milano Talent Factory; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
possibilità di visionare video e film all’interno dell’Ateneo con ricadute positive sulla 
didattica; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che MPLC è l’ente internazionale che rilascia l’autorizzazione per l’esecuzione 
pubblica dei contenuti audiovisivi e in Italia opera in esclusiva per conto dei titolari; 

VERIFICATO che sia il servizio in oggetto non è presenti sul MePA, mentre l’operatore economico 
è registrato e quindi è possibile procedere a una trattativa diretta; 

PRESO ATTO dell’offerta economica 07/09/2023 per quanto riguarda l’Università degli Studi di 
Genova, ammontante a € 3.562,08 oltre l’IVA al 22%; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel progetto U-GOV 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_005 
“Aulaweb” del budget 2023 del CeDIA per coprire la spesa complessiva di € 4.274,50 
IVA 22% compresa; 

RILEVATO che trattandosi di erogazione di un servizio immateriale, non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO che l’operatore economico MPLC (Motion Picture Licensing Company) Italia srl – 

P.IVA 11430741006  ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
barbieri
Font monospazio
Determina n. 5402 del 26/08/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la 

stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 
17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 
del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 
di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 

DETERMINA 
 
1. nominare RUP della presente procedura il dott. Marco Ferrante, capo Servizio e-learning, 

multimedia e strumenti web;  

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

2. di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura della licenza ombrello suddetta mediante 

trattativa diretta su piattaforma MePA all’operatore economico MPLC (Motion Picture Li-

censing Company) Italia srl  – P.IVA 11430741006 per l’importo di Euro 3.562,08 IVA al 22% 

esclusa, finalizzata esclusivamente alle sole esibizioni pubbliche non-commerciali, per le 

quali non si potrà attuare alcuna forma di promozione su media diretti al grande pubblico 

e/o ricevere corrispettivo alcuno, dei film e degli altri programmi video i cui titolari dei diritti 

sono meglio specificati nell'apposito archivio accessibile all'indirizzo internet 

http://mplc.it/file/COL101.pdf (CIG ZF33C90820); 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 4.274,50 IVA 22% compresa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto U-GOV 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_005 “Aulaweb” dopo 
averne accertato l’adeguata disponibilità finanziaria; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine al-la 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016  alla pubblicazione sul sito in-

ternet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/. 

   
Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
http://mplc.it/file/COL101.pdf

		2023-09-25T12:28:48+0200




